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邵东市2019年全年环境空气质量监测报告

根据《邵阳市县域环境质量监测技术规定》的有关要求，全面了解和掌握我市区域内环境空气质量状况，邵东环境监测站在兴和大道（市政府大楼）自动站进行了全年的环境空气质量监测。
一、采样点布设

表1              邵东市城区空气采样点布设

	编     号
	1

	采样点名称
	邵东兴和大道站（市政府大楼）

	功能区分类
	控制点


二、监测项目以及方法标准、频率

（一）监测项目： PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3

（二）监测方法：

1、采样方法：大气自动仪自动采样

2、分析方法、依据及主要仪器

表2           环境空气监测项目分析方法及标准

	监测项目
	方法依据
	分析方法
	使用仪器型号及名称

	二氧化硫 (SO2)
	HJ/T193-2005
	脉冲紫外荧光法
	赛默飞世尔科技型号：43i

二氧化硫分析仪

	二氧化氮(NO2)
	HJ/T193-2005
	化学发光法
	赛默飞世尔科技型号：42i

氮氧化物分析仪

	可吸入颗粒物(PM10)
	HJ/T193-2005
	β射线法
	赛默飞世尔科技型号：5014i

PM10颗粒物监测仪

	细颗粒物 

(PM2.5)
	HJ/T193-2005
	β射线加动态加热系统联用光散射法
	赛默飞世尔科技型号：5030i

PM2.5颗粒物监测仪

	臭氧 (O3)
	HJ/T193-2005
	紫外吸收法
	赛默飞世尔科技型号：49i

臭氧分析仪

	一氧化碳 (CO)
	HJ/T193-2005
	红外吸收法
	赛默飞世尔科技型号：48i

一氧化碳分析仪


三、评价标准

邵东市环境空气质量标准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。具体评价标准值见表3。

表3           环境空气质量评价标准      单位： ug/m3（CO为mg/m3）
	污染物名称
	浓 度 限 值

	
	年平均
	日平均

	二氧化硫 SO2
	60
	150

	二氧化氮 NO2
	40
	80

	可吸入颗粒物 PM10
	70
	150

	细颗粒物 PM2.5
	35
	75

	臭氧 O3
	-
	160

	一氧化碳 CO
	-
	4


四、监测结果

1、邵东市全年二氧化硫年均值为15 ug/m3，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准年平均浓度限值。

2、邵东市全年二氧化氮年均值为21 ug/m3，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准年平均浓度限值。

3、邵东市全年可吸入颗粒物（PM10）年均值为58 ug/m3，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准年平均浓度限值。

4、邵东市全年细颗粒物（PM2.5）年均值为44ug/m3，未达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准年平均浓度限值。(超标0.25倍)
5、邵东市全年臭氧年均值为145ug/m3，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准日平均浓度限值。

6、邵东市全年一氧化碳年均值为1.2mg/m3，达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准日平均浓度限值。

城市环境空气质量定性评价见表5。
表5   2019年邵东市主要空气污染物年均值与去年年均值比较表 
	点  位
	邵东兴和大道站（邵东市政府）

	项  目
	2019年均值
	2018年均值
	较上年同期变化幅度（％）
	


	二氧化硫（μg/m3）
	15
	16
	-6.25%
	

	可吸入颗粒物（PM10）（μg/m3）
	58
	57
	1.75%
	

	二氧化氮（μg/m3）
	21
	19
	10.5%
	

	细颗粒物（PM2.5）（μg/m3）
	44
	37
	18.9%
	

	一氧化碳（mg/m3）
	1.2
	1.5
	-20%
	

	臭氧（μg/m3）
	145
	137
	5.84％
	


备注：根据《环境空气质量评价技术规范（试行）》(HJ633-2013)，CO取城市日均值百分之95位数；臭氧取城市日最大8小时平均百分之90位数。
五、环境空气质量状况

按《GB 3095-2012》和《HJ 663-2012》评价，2019年全年城市环境空气质量指数在20～250之间，监测天数365天，优121天，良197天，优良天数318天，优良率87.1%，空气质量综合指数为4.07。同2018年相比较，优良天数减少1天，优良率降低0.3%；轻度污染减少3天，中度污染增加1天，重度污染增加3天，空气质量综合指数上升了0.21，影响城市环境空气质量的主要污染物是细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、臭氧。详见表

表6  2019年全年城市空气质量状况统计与去年比较表

	全年空气质量分布（天数）
	首要污染物分布（全年天数）
	优

良率%
	达

标

天

数
	监测天数
	PM2.5达标天数
	PM2.5监测天数
	PM

2.5达

标

比例%

	同

期

比

较
	优
	良
	轻度污染
	中度污染
	重度污染
	严重污染
	O2
	PM10
	NO2
	PM2.5
	CO
	O3
	
	
	
	
	
	

	2019年
	121
	197
	37
	6
	4
	0
	0
	17
	0
	139
	0
	88
	87.1
	318
	365
	332
	365
	91.0

	2018年
	141
	178
	40
	5
	1
	0
	2
	31
	0
	90
	0
	102
	87.4
	319
	365
	336
	365
	92.1


附  录:城市环境空气质量定性评价

	空气质量指数AQI
	空气质量级别
	质量状况
	表征

颜色
	对健康的影响
	建议采取的措施

	0～50
	一级
	优
	绿色
	空气质量令人满意，基本无空气污染
	各类人群可正常活动

	51～100
	二级
	良
	黄色
	空气质量可接受，但某些污染物可能对极少数异常敏感人群健康有较弱影响
	较少数异常敏感人群应减少户外活动

	101～150
	三级
	轻微污染
	橙色
	敏感人群症状有轻度加剧，健康人群出现刺激症状
	儿童、老年人及心脏病、呼吸系统疾病患者应减少长时间、高强度户外锻炼

	151～200
	 四级
	中度污染
	红色
	进一步加剧易感人群症状，可能对健康人群心脏、呼吸系统有影响
	儿童、老年人及心脏病、呼吸系统疾病患者避免长时间、高强度户外锻炼，一般人群适量减少户外运动

	201～300
	五级
	重度污染
	紫色
	心脏病和肺病患者症状显著加剧，运动耐受力降低，健康人群普遍出现症状
	儿童、老年人和心脏病、肺病患者应停留在室内，停止户外运动，一般人群减少户外运动

	＞300
	六级
	严重污染
	褐红色
	健康人群运动耐受力降低，有明显强烈症状，提前出现某些疾病
	儿童、老年人及病人应当留在室内，避免体力消耗，一般人群应避免户外运动
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